
ČESKÉ VYSOKÉ 
UČENÍ TECHNICKÉ 

V PRAZE
KATEDRA MIKROELEKTRONIKY

LABORATORNÍ CVIČENÍ Z FOT
Vypracoval

                              ŠTĚPÁN Lukáš Datum měření
 19.04.2007

Stud. rok
        2006/2007 Ročník

               3. Datum odevz. 24.04.2007

Skupina
 Keclík Michal , Sládek Lukáš , Zloch Tomáš Klasifikace

Číslo úlohy              2. Měření spektr. charakt. elektrolum. diody



1.Úkol měření:
1)Změřte spektrální charakteristiku záření vyzařovaného luminiscenční diodou v
intervalu vlnových délek 0,5 – 1,1 µm.
2)Naměřené charakteristiky korigujte podle spektrální charakteristiky detektoru.
3)Naměřené výsledky zpracujte graficky.

2.Schema zapojení:

Monochromátor SPM2
Impulsní generátor 
Napájecí zdroj pro fotonásobič
Selektivní nanovoltmetr Unipan 233
Fotonásobič FD 29
Osciloskop

Měřená  dioda  je  napájena  proudovými  impulzy  o  kmitočtu  1  kHz  a  střídě  1:1
z impulsního generátoru. Proud je nastaven výstupním napětím generátoru na 20 mA a
kontrolován  osciloskopem.  Dioda  je  umístěna  v přípravku  připevněném  na
monochromátoru.  Výstupní  záření  je  detektováno  fotonásobičem  a  katodou  S1.
Fotonásobič je napájen ze zdroje 600 V až 1 kV. Výstupní signál fotonásobiče je měřen
selektivním nanovoltmetrem.

+600V

LEDSPM2

FN

impulzní

UNIPAN233

generátor



3.Postup měření:

1. Výstupní napětí impulsního generátoru nastavte pomocí osciloskopu tak, aby měřenou
diodou protékal proud 20 mA. Proud nastavíme podle úbytku napětí na odporu 100
Ohm, který je umístěn v přípravku. Opakovací kmitočet nastavte na 1 kHz, střídu na
1:1.

2. Na monochromátoru nastavte vlnovou délku λ = 0,565 µm. Selektivní nanovoltmetr
nastavte na kmitočet 1 kHz, selektivitu na 54 dB.

3. Napájecí napětí fotonásobiče nastavte na 600 V. Výstupní štěrbinu monochromátoru
nařiďte tak, aby výstupní napětí fotonásobiče bylo 5 mV.

4. Proměřte orientačně interval vlnových délek 0,4 až 1,1 µm. V oblastech záření diody
proměřte  spektrální  charakteristiku.  Krok  v nastavení  vlnových  délek  měňte  podle
tvaru (strmosti) spektrální charakteristiky.

5. Naměřené výsledky vyjádřete graficky v lineárním měřítku.

4.Naměřené a vypočtené hodnoty:

5.Závěr:
Při měření bylo nutné nastavovat velikost štěrbiny pro různé vlnové délky podle

přiložené charakteristiky.Proměřovali jsme oblast vlnových délek,kde napětí na selektivním
nanovoltmetru překračovalo dvojnásobnou hodnotu hranice šumu(2*5uV=10uV).Naměřené
charakteristiky bylo nutno korigovat podle spektrální charakteristiky detektoru(přímka
vytyčená body 520nm-0,0006 A/W a 700nm-0,002 A/W).

V grafu jsou vyneseny pro porovnání nekorigovaná a korigovaná
charakteristika.Jelikož je lidské oko nejcitlivějčí na zelenou barvu,je potřeba na vybuzení
nižší výkon než na červenou LED,což potvrzuje naše měření.

LED
Zelená-570nm Červená-650nm

lambda[nm] U[uV] Korekce Ukorig[uV] lambda[nm] U[uV] Korekce Ukorig[uV]
540 10 2,647604 26,48 600 35 1,637197 57,3
550 15 2,400672 36,01 620 42 1,452433 61
555 30 2,293710 68,81 630 105 1,374854 144,36
560 90 2,195872 197,63 640 200 1,305142 261,03
565 105 2,106039 221,13 645 570 1,272872 725,54
570 110 2,023268 222,56 648 945 1,254264 1185,28
575 103 1,946756 200,52 650 1100 1,242159 1366,37
580 90 1,875821 168,82 652 1000 1,230285 1230,28
585 53 1,809873 95,92 655 500 1,212893 606,45
590 40 1,748405 69,94 660 200 1,184975 236,99
600 35 1,637197 57,3 670 125 1,132824 141,6

680 65 1,085069 70,53
700 24 1,000700 24,02
720 10 0,928505 9,29



525 550 575 600 625 650 675 700 725
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

Spektrální charakteristika elektrolum. diody

U[uV]
Ukorig[uV]

lambda[nm]

U
[u

V
]


